事 務 連 絡

令和６年８月９日

 県内各高齢者福祉施設 ご担当者 殿

茨城県保健医療部疾病対策課感染症対策室

高齢者施設等における感染症対応力の向上に向けた Web研修会動画及びアンケートについて

日頃から本県の感染症対策の推進についてご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

５月から８月にかけて県医師会、茨城県感染症対策支援センター（筑波大学附属病院）と協力し、web

にて実施しました標記研修会につきまして、研修会動画を公開しました。

各高齢者福祉施設におかれましては、施設内感染対策にご活用いただきますようお願いいたします。

記

１ 研修会動画・資料掲載場所（茨城県医師会ホームページ）

https://www.ibaraki.med.or.jp/info/【配布資料】高齢者施設等における感染症対応力/

※閲覧にはパスワードが必要です。 パスワード「050608」

・第１回（５月 21日）：標準予防策・経路別予防策について、ノロウイルス感染対策について

・第２回（６月 13日）：高齢者施設における感染症に係る職員健康管理について

・第３回（８月 １日）：高齢者施設における消毒液の使い方、環境清掃

各回の冒頭に県衛生研究所から県内の感染症発生動向について説明がありますが、あくまで研修会開

催日時点の情報になりますので、ご注意ください。

２ アンケート

本研修会については、来年度以降も継続して実施することを検討しております。

来年度以降の研修会企画の参考とするため、８月３０日（金）までに以下のＵＲＬからアンケート

へのご回答いただきますようお願いします。

https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=60609

３ その他

各研修会開始前に筑波大学・東京医科歯科大学が協力して作成した「手指衛生・標準予防策」の動

画を再生しました。この動画は、各高齢者福祉施設の施設内研修にもご活用いただける内容ですので、

以下のＵＲＬより、申請の上、ダウンロードしてください。

https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=56951

https://www.ibaraki.med.or.jp/info/【配布資料】高齢者施設等における感染症対応力/
https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=60609
https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=56951